
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1318 del 12/09/2025 esecutiva il 12/09/2025 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1318 12/09/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 153 12/09/2025 

 
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO 

PAOLO MAURENSIG DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO 
SETTEMBRE 2025-GIUGNO 2030. CIG B7F1066A3C. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 si è preso atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 si è preso atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2025 – 2027; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 18.12.2024 è stato approvato il bilancio di 
previsione armonizzato 2025-2027 e i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 14.01.2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027 parte finanziaria; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 54 del 25.03.2025 è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2025 – 2027; 

RICHIAMATA la determinazione del sottoscritto Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e 
Demografico n. 1162 del 08.08.2025 “CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO PAOLO 
MAURENSIG DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2025-GIUGNO 
2030. DETERMINA A CONTRARRE. CIG B7F1066A3C” con cui veniva indetta la procedura aperta in 
modalità telematica, ai sensi dell’art. 187 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. per la concessione della 
gestione del Teatro comunale di Tavagnacco “Paolo Maurensig” per il periodo settembre 2025 - 
giugno 2030 e venivano approvati i relativi atti di gara; 
PRECISATO che, con medesima determinazione n. 1162 del 08.08.2025, veniva disposto che: 

- la procedura è espletata in modalità telematica tramite la Piattaforma di approvvigionamento 
digitale (PAD) di eProcurement denominata ‘eAppaltiFVG’ sulla base delle previsioni di cui 
all’art. 25 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art. 108 comma 2 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il valore complessivo della Concessione, ai sensi dell’art. 179 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 
costituita in un unico lotto, è pari a € 1.050.000,00 (esclusa IVA) così come dettagliato nel 
relativo Progetto tecnico-illustrativo; 

DATO ATTO che in data 08.08.2025 è stata avviata sulla Piattaforma ‘eAppaltiFVG’ la trattativa RDO 
n. rfq_102904 avente ad oggetto: “PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE DI TAVAGNACCO”; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1318 del 12/09/2025 esecutiva il 12/09/2025 

RISCONTRATO che, ai sensi dell’art. 27 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., la pubblicità degli 
atti è garantita dalla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (B.N.C.P.) avvalendosi dell’interfaccia 
delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, secondo quanto definito dalla 
Deliberazione A.N.A.C. 263 del 20.06.2023; 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 10.09.2025 alle 
ore 10.00, ed entro tale termine è pervenuto un solo plico informatico, proveniente dal seguente 
operatore economico: 

Nome ditta Sede legale Partita IVA 
FONDAZIONE LUIGI BON ETS Via Patrioti, n. 29 - 33010 Tavagnacco 01614080305 
 
PRESO ATTO che con propria determinazione n. 1316 del 11.09.2025 l’operatore economico sopra 
indicato è stato ammesso alle fasi successive della procedura;  
VISTO l’art. 93 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che disciplina la costituzione della Commissione 
giudicatrice per gli appalti aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
prevede che: 

- ai fini della selezione della migliore offerta dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, è nominata una Commissione giudicatrice che, su richiesta del R.U.P., svolge 
anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia; 

- la Commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle 
amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze professionali; 

- della Commissione giudicatrice può far parte il RUP; 
- in assenza di adeguate professionalità in organico, i componenti della Commissione 

giudicatrice possono essere scelti anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 
documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;  

VISTO altresì quanto riportato all’art. 21 del Disciplinare di gara: 
“La Commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte ed è composta da 3 (tre) membri, interni o esterni al Comune, competenti nel 
settore oggetto della concessione e/o con formazione giuridica attinente alla contrattualistica 
pubblica e che abbiano presentato, prima della nomina della Commissione stessa, il proprio 
curriculum vitae. La Commissione giudicatrice sarà nominata ai sensi dell’art. 93 del Codice” 

e ravvisata quindi la necessità di provvedere alla nomina dei tre componenti della Commissione 
giudicatrice per la procedura in oggetto; 
VERIFICATA la disponibilità a far parte della Commissione giudicatrice per la procedura di che 
trattasi della dott.ssa Raffaella Perusin, Responsabile dell’Area Tecnica Manutenzioni, dipendente del 
Comune di Tavagnacco in possesso di adeguati requisiti di professionalità, in qualità di componente e 
della sig.ra Emiliana Zandonella – Istruttore Amministrativo dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico 
del Comune di Tavagnacco – Servizio Cultura e Biblioteca in qualità di Segretario verbalizzante;  
VERIFICATA altresì la legittimità a ricoprire il ruolo di componente/presidente della Commissione 
Giudicatrice del sottoscritto in qualità di R.U.P. e Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e 
Demografico del Comune di Tavagnacco; 
VALUTATO opportuno, in considerazione della specificità della materia e dell’importanza della durata 
nonché dell’importo della Concessione, avvalersi di un componente per la Commissione giudicatrice 
con conoscenze specifiche attinenti alla gestione di teatri in senso ampio, comprendente anche 
aspetti contabili e programmazione artistico-culturale e appurato che all’interno dell’organico del 
Comune di Tavagnacco non risulta presente tale professionalità; 
DATO ATTO quindi che risulta necessario individuare un soggetto esperto esterno all’Ente e che a tal 
proposito, nel rispetto dei criteri di trasparenza, competenza e rotazione di cui all’art. 93 del d.lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. succitato, è stata interpellata in data 08.09.2025 la dott.ssa Marika Saccomani in 
possesso di esperienza pluriennale nel suddetto settore e idonea a ricoprire il succitato ruolo; 
VISTO che con nota prot. n. 21718 del 11.09.2025 è stato acquisito il riscontro positivo da parte della 
dott.ssa Marika Saccomani che ha prodotto contestualmente le necessarie dichiarazioni di possesso 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1318 del 12/09/2025 esecutiva il 12/09/2025 

dei requisiti di qualificazione, il proprio curriculum vitae, la dichiarazione riguardante l’assenza di 
cause di incompatibilità e di astensione, utili per poter procedere alla nomina; 
PRESO ATTO che alla dott.ssa Marika Saccomani verrà riconosciuto un compenso lordo presunto 
pari a € 1.500,00 onnicomprensivo di spese trasferta accessori, su un impegno stimato di n. 10 ore al 
costo orario di € 150,00 e una spesa minima pari a € 500,00 in caso di impegno inferiore a 3 ore, per 
attività della Commissione giudicatrice, come da preventivo pervenuto con nota prot. n. 21.718 del 
11.09.2025; 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale individua i seguenti 
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni 
all’Amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione, anche 
universitaria: 

a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di 
funzionalità dell’amministrazione stessa; 

b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione; 
c) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione; 
d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della 

prestazione; 
RITENUTO quindi di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., a favore della dott.ssa Marika Saccomani, cod. fisc. 
SCCMRK78T61F770U e all’assunzione del relativo impegno di spesa al capitolo 1523/11 (Piano dei 
conti 1.3.2.11.0) per l’importo presunto pari a € 1.500,00 del bilancio di previsione 2025, demandando 
ad eventuale successivo provvedimento l’integrazione dell’impegno di spesa qualora le attività della 
Commissione dovessero protrarsi oltre il numero di ore preventivato; 
SPECIFICATO come da nota prot. n. 21718 del 11.09.2025 succitata che: 

- la prestazione si configura come “prestazione di lavoro autonomo occasionale” ai sensi 
dell’art. 67 del TUIR (DPR 917/86);  

- il compenso è soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 25 del DPR 600/73 e non è 
soggetto al regime IVA a norma dell’art. 5 DPR 633/72 e ss.mm.ii.; 

- l’importo non è soggetto a trattenuta INPS in quanto fino ad ora, nel corrente anno d’imposta, 
non sono stati percepiti redditi per prestazioni di lavoro autonomo occasionale per un importo 
superiore al massimale in vigore per l’anno in corso; 

DATO ATTO che i componenti la Commissione hanno reso apposita dichiarazione in merito alla 
insussistenza di cause di conflitto di interesse nei confronti dell’operatore economico partecipante e/o 
incompatibilità di legge ed hanno presentato idoneo curriculum vitae recante le proprie competenze 
ed esperienze professionali; 
RITENUTO di trasmettere copia del presente provvedimento ai suddetti componenti della 
Commissione giudicatrice; 
ACCERTATA l’insussistenza in capo allo scrivente di situazioni di conflitto di interesse (anche 
potenziale), in attuazione dell’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 
e ai sensi dell’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
VISTI: 

- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità vigente;  
- il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 Codice dei contratti pubblici; 
- il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- l’atto sindacale prot. n. 10504 del 30.04.2025 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa dell’Area Istruzione, Cultura, Demografico, fino al 30.04.2026; 

 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1318 del 12/09/2025 esecutiva il 12/09/2025 

D ET ER M IN A 
 

1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 

2. di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura aperta di concessione della 
gestione del Teatro Comunale “Paolo Maurensig” di Tavagnacco per il periodo luglio 2025-
giugno 2030, CIG B756A6C03A, come di seguito indicato: 

PRESIDENTE: dott. Pierantonio Marcato – R.U.P. – titolare della Posizione Organizzativa 
presso l’Area Istruzione, Cultura e Demografico del Comune di Tavagnacco  

COMPONENTE: dott.ssa Raffaella Perusin – titolare della Posizione Organizzativa presso l’Area 
Manutenzioni e Patrimonio del Comune di Tavagnacco 

COMPONENTE:  dott.ssa Marika Saccomani – Commissario esterno esperto 
SEGRETARIO 
VERBALIZZANTE: 

sig.ra Emiliana Zandonella – Istruttore Amministrativo dell’Area Istruzione, Cultura 
e Demografico del Comune di Tavagnacco – Servizio Cultura e Biblioteca 

3. di dare atto che il presidente e i due componenti come sopra nominati sono in possesso di 
idoneo ed adeguato curriculum vitae, conservato agli atti dell'ufficio e pubblicato nelle modalità 
previste dall’art. 29 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

4. di impegnare, l’importo presunto pari a € 1.500,00 a favore del Commissario esterno esperto 
dott.ssa Marika Saccomani, cod. fisc. SCCMRK78T61F770U, per la prestazione nell’ambito 
della Commissione giudicatrice di cui al precedente punto 2., come segue: 

 

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2025 2025 S/1523/11 5-2 CULTURA: 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 

1 3 2 11 999 1.500,00 SACCOMANI MARIKA  
cod.fisc. 
SCCMRK78T61F770U/ p.i.  

 

5.  di dare atto che alla liquidazione del compenso spettante al Commissario esterno esperto di 
cui sopra, provvederà il Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico ad avvenuta 
presentazione di idonea ricevuta per prestazioni occasionali; 

6. di demandare ad eventuale successivo provvedimento l’integrazione dell’impegno di spesa 
qualora le attività della Commissione giudicatrice dovessero protrarsi per sedute ulteriori 
rispetto alle ore preventivate; 

7. di dare atto che tutti i componenti della Commissione giudicatrice hanno prodotto, ai sensi 
degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000 e ss.mm.ii., le dichiarazioni di insussistenza, nei confronti 
degli operatori economici partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 
16 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento ai suddetti componenti la Commissione 
giudicatrice; 

9. di pubblicare ai sensi della vigente normativa il presente provvedimento; 

10. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, e del Regolamento sul sistema dei 
controlli interni del Comune di Tavagnacco, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 
la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di 
cui al d.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 1318 del 12/09/2025 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1318 12/09/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 153 12/09/2025 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO 
PAOLO MAURENSIG DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2025-
GIUGNO 2030. CIG B7F1066A3C. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 12/09/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 1.500,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025   S/1523/11 5-2 CULTURA: 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

1.500,00 SACCOMANI MARIKA  
cod.fisc. SCCMRK78T61F770U/ 
p.i.  

1208 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2025/1388 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1318 del 12/09/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1318 12/09/2025 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 153 12/09/2025 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO 
PAOLO MAURENSIG DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2025-
GIUGNO 2030. CIG B7F1066A3C. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 16/09/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 01/10/2025. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 16/09/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Matteo Cardone 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO PAOLO MAURENSIG DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2025-GIUGNO 2030. CIG B7F1066A3C. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA
	ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO PAOLO MAURENSIG DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2025-GIUGNO 2030. CIG B7F1066A3C. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
	Riferimento pratica finanziaria : 2025/1388

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO PAOLO MAURENSIG DEL COMUNE DI TAVAGNACCO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2025-GIUGNO 2030. CIG B7F1066A3C. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

